Законодательное Собрание
Иркутскрй обмети

№ ПЗ УУ у 'У
ко н о д а те л ь н о е  С обрание

И р к у т с к о й  crii
Вх. № _____, ^

Дата____j^C- 2
н а------ ^ ^ . л и с т а х ,  индекс J2LM

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015________________________  E-mail: mail@govirk.ru

12.12.2025 № 02-01-15098/25

на № Исх. 4786 от 10.12.2025

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1589
«О территориальных и организационных основах местного самоуправления в
Иркутской области» (далее -  проект закона № ПЗ-1589), внесенные группой
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  поправки
депутатов), а также поправки к проекту закона № ПЗ-1589, внесенные
некоммерческой организацией «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области» (далее соответственно -  Ассоциация, поправки
Ассоциации), рассмотрены.

Внесенный Ассоциацией 5 ноября 2025 года в Законодательное
Собрание Иркутской области проект закона № ПЗ-1589 концептуально
основан на положениях части 3 статьи 91 Федерального закона
от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти» (далее -  Федеральный
закон № ЗЗ-ФЗ) и предусматривает создание муниципального округа на
территории отдельного муниципального района.

Поправки депутатов, основанные на положениях частей 8, 10 статьи 91
Федерального закона № ЗЗ-ФЗ, предполагают иные способы создания вновь
образованных муниципальных образований, что требует иного правового
регулирования, отличающегося от содержащегося в проекте
закона № ПЗ-1589. В частности, поправками депутатов не предусмотрен
момент создания вновь образованных муниципальных образований, не
определен источник материально-технического обеспечения проведения
местных выборов, не регламентированы вопросы правопреемства и перехода
права собственности на муниципальное имущество, не установлены
особенности бюджетного процесса в переходный период.

Поправки Ассоциации поддерживаются.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

214С64547 Ш И  9DDDA41Е4 А0Е5 А6503
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026I - — С уважением,

И.И. Кобзев

В. А. Галацан
(3952)  25-64-78

mailto:mail@govirk.ru